
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О создании Регионального центра методического сопровождения 
родителей (законных представителей) обучающихся 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 

выбравших форму семейного образования

23.12.2022 10-П-3034

Ханты-Мансийск

На основании части 2 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 
подпункта 1.1.1. пункта 1 протокола № К (НОиМП и СП) -  01/22 
от 16 ноября 2022 года совместного заседания комиссий по вопросам 
науки, образования и молодежной политики и по вопросам семейной 
политики, в целях координации и информационного, организационно- 
методического сопровождения деятельности Центров методического 
сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся, 
выбравших форму семейного образования, созданных на базе 
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, диалоговых площадок для эффективного взаимодействия 
с родителями, обучающими детей в форме семейного образования, 
созданных на базе муниципальных органов, осуществляющих управление 
в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры «Институт развития образования» (далее -  АУ «Институт 
развития образования») Региональный центр методического 
сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся



Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, выбравших форму 
семейного образования (далее -  Региональный центр).

2. АУ «Институт развития образования» обеспечить:
2.1. Разработку и утверждение Положения о деятельности 

Регионального центра, определяющего порядок координации и 
информационного, организационно-методического сопровождения 
деятельности Центров методического сопровождения родителей (законных 
представителей) обучающихся, выбравших форму семейного образования, 
созданных на базе общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, диалоговых площадок для эффективного 
взаимодействия с родителями, обучающими детей в форме семейного 
образования, созданных на базе муниципальных органов, осуществляющих 
управление в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа 
-  Югры в срок до 30 января 2023 года.

2.2. Функционирование деятельности Регионального центра, 
координацию и информационное и организационно-методическое 
сопровождение деятельности Центров методического сопровождения 
родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму 
семейного образования, созданных на базе общеобразовательных 
организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
диалоговых площадок для эффективного взаимодействия с родителями, 
обучающими детей в форме семейного образования, созданных на базе 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 
образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

2.3. Предоставление информационно-аналитического отчета 
по итогам деятельности Регионального центра в отдел общего образования 
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (далее -  Департамент) в срок до 20 декабря 2023 года.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Департаменту, обеспечить:

3.1. Сопровождение деятельности диалоговых площадок для 
эффективного взаимодействия с родителями, обучающими детей в форме 
семейного образования, созданных на базе муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (далее -  Диалоговые площадки).

3.2. Сопровождение деятельности Центров методического 
сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся, 
выбравших форму семейного образования, созданных на базе 
общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (далее -  Центр методического сопровождения).



3.3. Подготовку и направление информационно-аналитических 
отчетов по итогам деятельности Диалоговых площадок, Центров 
методического сопровождения в Региональный центр не позднее 17 ноября 
2023 года на адрес электронной почты: mo@iro86.ru.

4. Административно-ресурсному отделу административного 
управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа 
и опубликовать на официальном сайте Департамента.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор
Департамента

А.А. Дренин

mailto:mo@iro86.ru

